



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.
SICOOB CREDILIVRE
CNPJ: 41.697.103/0001-30
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	novembro/2024	outubro/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	20.314.172	23.414.695	(3.100.523)	-13%
Operações de Crédito	10.937.234	12.510.280	(1.573.046)	-13%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	9.261.143	10.786.786	(1.525.643)	-14%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	115.795	117.629	(1.834)	-2%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(12.241.216)	(13.287.232)	1.046.016	-8%
Operações de Captação no Mercado	(6.684.820)	(7.593.157)	908.337	-12%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.613.609)	(2.569.165)	(44.444)	2%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(2.942.787)	(3.124.909)	182.123	-6%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	8.072.957	10.127.464	(2.054.507)	-20%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.399.222)	(2.009.624)	(389.598)	19%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	2.191.869	2.440.249	(248.381)	-10%
Rendas de Tarifas	737.215	1.167.528	(430.313)	-37%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.947.222)	(2.494.775)	(452.447)	18%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.084.524)	(2.577.794)	493.270	-19%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(115.110)	(136.139)	21.029	-15%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	706.079	666.931	39.148	6%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(887.528)	(1.075.624)	188.096	-17%
PROVISÕES	(215.393)	127.304	(342.697)	-269%
Provisões/Reversões para Contingências	(14.780)	(12.362)	(2.418)	20%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(200.614)	139.666	(340.279)	-244%
RESULTADO OPERACIONAL	5.458.342	8.245.143	(2.786.802)	-34%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	696	(47.833)	48.530	-101%
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	6.000	(6.000)	-100%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(5.500)	5.500	-100%
Ganhos de Capital	4.756	3.902	854	22%
Outras Rendas Não Operacionais	-	40	(40)	-100%
(-) Perdas de Capital	(4.060)	(52.275)	48.215	-92%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	5.459.038	8.197.310	(2.738.272)	-33%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(276.964)	(331.610)	54.647	-16%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(172.480)	(206.624)	34.144	-17%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(104.483)	(124.986)	20.503	-16%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(182.159)	(172.897)	(9.262)	5%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	4.999.915	7.692.802	(2.692.887)	-35%
JUROS AO CAPITAL	(494.111)	(573.977)	79.866	-14%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	4.505.804	7.118.825	(2.613.021)	-37%

Cassius Lopes da Silva
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso
Contadora - CRC/MG 092.906-0